
 

 1 

DOTT.SSA X 

RATIFICA DELLA DELIBERA D’URGENZA DEL PRESIDENTE  

DI SOSPENSIONE AI SENSI DELL’ART. 16 COMMA 7-BIS 

DEL D.L. 29/11/2008 N. 185 IN MATERIA DI DOMICILIO 

DIGITALE (PEC) 

Delibera n. 162 del 24.05.2022 

Il Consiglio Direttivo, 

- visto l’art. 16 comma 7-bis del D.L.185/2008, che dispone che ogni iscritto 

che non comunica all’Ordine il proprio domicilio digitale, in caso di 

persistente inadempimento dopo espressa diffida ad adempiere, sia sospeso 

dal relativo albo, fino alla comunicazione dello stesso domicilio; 

- considerato che, in adempimento a quanto prescritto dalla citata norma, il 

Presidente ha emesso la delibera d’urgenza n. 213 in data 27/04/2022, con la 

quale è stata disposta la sospensione della dott.ssa X dall’Albo dei Medici 

Chirurghi;  

- considerato che, con la sopra menzionata delibera, emessa in via di urgenza 

per rispettare uno specifico obbligo imposto dalla legge, il Presidente ha 

esercitato una prerogativa del Consiglio Direttivo, in attesa della delibera di 

ratifica; 

- tutto ciò premesso, 

DELIBERA 

di ratificare la delibera del Presidente sopra menzionata, riconoscendo 

l’esistenza di una situazione di necessità ed urgenza.   

     IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE 

  Dott.ssa Morena Contri             Dott. Michele Gaudio 



 

 2 

DOTT. X 

RATIFICA DELLA DELIBERA D’URGENZA DEL PRESIDENTE  

DI ANNOTAZIONE DELLA SOSPENSIONE EX ART. 4  

D.L. 44/2021, COSI’ COME MODIFICATO DAL D.L. 172/2021 

Delibera n. 163 del 24.05.2022 

Il Consiglio Direttivo, 

- visto l’art. 4 del D.L. 44/2021, come modificato dal D.L. 172/2021, in 

materia di obbligo di vaccinazione per la prevenzione dell’infezione 

da Sars-CoV-2 per tutti gli esercenti le professioni sanitarie e gli 

operatori di interesse sanitario; 

- visto, in particolare i commi 3 e 4 del predetto art. 4 del D.L. 44/2021, 

che attribuiscono all’Ordine il compito di accertare l’inadempimento 

all’obbligo vaccinale per gli iscritti, disciplinandone la relativa 

procedura; 

- considerato che, in adempimento a quanto prescritto dalla citata 

norma, il Presidente ha emesso la delibera d’urgenza n. 214 in data 

27/04/2022, con la quale è stata disposta l’annotazione della 

sospensione conseguente per legge dall’accertamento 

dell’inadempimento all’obbligo vaccinale del dott. X, iscritto all’Albo 

degli Odontoiatri;  

- considerato che, con la sopra menzionata delibera, emessa in via di 

urgenza per rispettare uno specifico obbligo imposto dalla legge, il 

Presidente ha esercitato una prerogativa del Consiglio Direttivo, in 

attesa della delibera di ratifica; 

- tutto ciò premesso, 



 

 3 

DELIBERA 

di ratificare la delibera del Presidente sopra menzionata, riconoscendo 

l’esistenza di una situazione di necessità ed urgenza per rispettare gli obblighi 

posti dalla legge a carico dell’Ordine. 

     IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE 

  Dott.ssa Morena Contri             Dott. Michele Gaudio 

  



 

 4 

DOTT. X 

RATIFICA DELLA DELIBERA D’URGENZA DEL PRESIDENTE  

DI ANNOTAZIONE DELLA SOSPENSIONE EX ART. 4  

D.L. 44/2021, COSI’ COME MODIFICATO DAL D.L. 172/2021 

Delibera n. 164 del 24.05.2022 

Il Consiglio Direttivo, 

- visto l’art. 4 del D.L. 44/2021, come modificato dal D.L. 172/2021, in 

materia di obbligo di vaccinazione per la prevenzione dell’infezione 

da Sars-CoV-2 per tutti gli esercenti le professioni sanitarie e gli 

operatori di interesse sanitario; 

- visto, in particolare i commi 3 e 4 del predetto art. 4 del D.L. 44/2021, 

che attribuiscono all’Ordine il compito di accertare l’inadempimento 

all’obbligo vaccinale per gli iscritti, disciplinandone la relativa 

procedura; 

- considerato che, in adempimento a quanto prescritto dalla citata 

norma, il Presidente ha emesso la delibera d’urgenza n. 216 in data 

04/05/2022, con la quale è stata disposta l’annotazione della 

sospensione conseguente per legge dall’accertamento 

dell’inadempimento all’obbligo vaccinale del dott. X., iscritto 

all’Albo degli Odontoiatri;  

- considerato che, con la sopra menzionata delibera, emessa in via di 

urgenza per rispettare uno specifico obbligo imposto dalla legge, il 

Presidente ha esercitato una prerogativa del Consiglio Direttivo, in 

attesa della delibera di ratifica; 

- tutto ciò premesso, 



 

 5 

DELIBERA 

di ratificare la delibera del Presidente sopra menzionata, riconoscendo 

l’esistenza di una situazione di necessità ed urgenza per rispettare gli obblighi 

posti dalla legge a carico dell’Ordine. 

     IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE 

  Dott.ssa Morena Contri             Dott. Michele Gaudio 

  



 

 6 

DOTT.SSA X 

RATIFICA DELLA DELIBERA D’URGENZA DEL PRESIDENTE  

DI ANNOTAZIONE DELLA SOSPENSIONE EX ART. 4  

D.L. 44/2021, COSI’ COME MODIFICATO DAL D.L. 172/2021 

Delibera n. 165 del 24.05.2022 

Il Consiglio Direttivo, 

- visto l’art. 4 del D.L. 44/2021, come modificato dal D.L. 172/2021, in 

materia di obbligo di vaccinazione per la prevenzione dell’infezione 

da Sars-CoV-2 per tutti gli esercenti le professioni sanitarie e gli 

operatori di interesse sanitario; 

- visto, in particolare i commi 3 e 4 del predetto art. 4 del D.L. 44/2021, 

che attribuiscono all’Ordine il compito di accertare l’inadempimento 

all’obbligo vaccinale per gli iscritti, disciplinandone la relativa 

procedura; 

- considerato che, in adempimento a quanto prescritto dalla citata 

norma, il Presidente ha emesso la delibera d’urgenza n. 217 in data 

04/05/2022, con la quale è stata disposta l’annotazione della 

sospensione conseguente per legge dall’accertamento 

dell’inadempimento all’obbligo vaccinale della dott.ssa X., iscritta 

all’Albo dei Medici Chirurghi;  

- considerato che, con la sopra menzionata delibera, emessa in via di 

urgenza per rispettare uno specifico obbligo imposto dalla legge, il 

Presidente ha esercitato una prerogativa del Consiglio Direttivo, in 

attesa della delibera di ratifica; 

- tutto ciò premesso, 



 

 7 

DELIBERA 

di ratificare la delibera del Presidente sopra menzionata, riconoscendo 

l’esistenza di una situazione di necessità ed urgenza per rispettare gli obblighi 

posti dalla legge a carico dell’Ordine. 

     IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE 

  Dott.ssa Morena Contri             Dott. Michele Gaudio 

  



 

 8 

DOTT.SSA X 

RATIFICA DELLA DELIBERA D’URGENZA DEL PRESIDENTE  

DI ANNOTAZIONE DELLA SOSPENSIONE EX ART. 4  

D.L. 44/2021, COSI’ COME MODIFICATO DAL D.L. 172/2021 

Delibera n. 166 del 24.05.2022 

Il Consiglio Direttivo, 

- visto l’art. 4 del D.L. 44/2021, come modificato dal D.L. 172/2021, in 

materia di obbligo di vaccinazione per la prevenzione dell’infezione 

da Sars-CoV-2 per tutti gli esercenti le professioni sanitarie e gli 

operatori di interesse sanitario; 

- visto, in particolare i commi 3 e 4 del predetto art. 4 del D.L. 44/2021, 

che attribuiscono all’Ordine il compito di accertare l’inadempimento 

all’obbligo vaccinale per gli iscritti, disciplinandone la relativa 

procedura; 

- considerato che, in adempimento a quanto prescritto dalla citata 

norma, il Presidente ha emesso la delibera d’urgenza n. 219 in data 

04/05/2022, con la quale è stata disposta l’annotazione della 

sospensione conseguente per legge dall’accertamento 

dell’inadempimento all’obbligo vaccinale della dott.ssa X., iscritta 

all’Albo dei Medici Chirurghi;  

- considerato che, con la sopra menzionata delibera, emessa in via di 

urgenza per rispettare uno specifico obbligo imposto dalla legge, il 

Presidente ha esercitato una prerogativa del Consiglio Direttivo, in 

attesa della delibera di ratifica; 

- tutto ciò premesso, 



 

 9 

DELIBERA 

di ratificare la delibera del Presidente sopra menzionata, riconoscendo 

l’esistenza di una situazione di necessità ed urgenza per rispettare gli obblighi 

posti dalla legge a carico dell’Ordine. 

     IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE 

  Dott.ssa Morena Contri             Dott. Michele Gaudio 

  



 

 10 

DOTT. X 

RATIFICA DELLA DELIBERA D’URGENZA DEL PRESIDENTE  

DI ANNOTAZIONE DELLA SOSPENSIONE EX ART. 4  

D.L. 44/2021, COSI’ COME MODIFICATO DAL D.L. 172/2021 

NONCHE’ DELLA SUCCESSIVA REVOCA DELLA MEDESIMA 

Delibera n. 167 del 24.05.2022 

Il Consiglio Direttivo, 

- visto l’art. 4 del D.L. 44/2021, come modificato dal D.L. 172/2021, in 

materia di obbligo di vaccinazione per la prevenzione dell’infezione 

da Sars-CoV-2 per tutti gli esercenti le professioni sanitarie e gli 

operatori di interesse sanitario; 

- visto, in particolare i commi 3 e 4 del predetto art. 4 del D.L. 44/2021, 

che attribuiscono all’Ordine il compito di accertare l’inadempimento 

all’obbligo vaccinale per gli iscritti, disciplinandone la relativa 

procedura; 

- considerato che, in adempimento a quanto prescritto dalla citata 

norma, il Presidente ha emesso la delibera d’urgenza n. 218 in data 

04/05/2022, con la quale è stata disposta l’annotazione della 

sospensione conseguente per legge dall’accertamento 

dell’inadempimento all’obbligo vaccinale del dott. X., iscritto 

all’Albo degli Odontoiatri;  

- considerato che, il 07/05/2022 il dott. X ha trasmesso la 

documentazione comprovante il completamento del ciclo vaccinale e 

che di conseguenza è stata emessa, in considerazione della necessità 

ed urgenza di rispettare quanto prescritto dalla legge, la delibera 



 

 11 

presidenziale n. 220 del 09/05/2022, con la quale si è dato atto alla 

cancellazione dell’annotazione della sospensione dall’esercizio 

professionale con decorrenza 07/05/2022, data di comunicazione 

dell’interessato all’Ordine; 

- considerato che, con le sopra menzionate delibere, emesse in via di 

urgenza per rispettare uno specifico obbligo imposto dalla legge, il 

Presidente ha esercitato una prerogativa del Consiglio Direttivo, in 

attesa della delibera di ratifica; 

- tutto ciò premesso, 

DELIBERA 

di ratificare le delibere del Presidente sopra menzionate, riconoscendo 

l’esistenza di una situazione di necessità ed urgenza per rispettare gli obblighi 

posti dalla legge a carico dell’Ordine. 

     IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE 

  Dott.ssa Morena Contri             Dott. Michele Gaudio 

  



 

 12 

DOTT.SSA X 

RATIFICA DELLA DELIBERA PRESIDENZIALE DI REVOCA 

DELLA SOSPENSIONE OBBLIGATORIA EX ART. 4 D.L. 44/2021 

CONVERTITO DALLA LEGGE 28.05.2021 n. 76 

Delibera n. 168 del 24.05.2022 

Il Consiglio Direttivo, 

- vista la delibera n. 37 del 18/01/2022 del Consiglio Direttivo che 

aveva ratificato la delibera presidenziale n. 134 del 14/01/2022, con 

la quale si era preso atto dell’accertamento dell’inadempimento 

all’obbligo vaccinale della dott.ssa X iscritta all’Albo degli 

Odontoiatri, nonché le premesse ivi indicate;  

- considerato che, in seguito all’entrata in vigore dell’art. 8 del D.L. 

24/22, è stata emessa, in considerazione della necessità ed urgenza di 

rispettare quanto prescritto dalla legge, la delibera presidenziale n. 

221 del 09/05/2022, con la quale si è dichiarata la cessazione 

temporanea di efficacia della sospensione ex lege fino al 26/07/2022, 

prevedendo che, in caso di persistente inadempimento all’obbligo 

vaccinale entro e non oltre tre giorni dalla scadenza del predetto 

termine, riprenderà automaticamente efficacia il provvedimento di 

sospensione adottato con delibera presidenziale n. 134 del 14/01/2022 

e la delibera di ratifica n. 37 del 18/01/2022 del Consiglio Direttivo 

dell’Ordine,  

DELIBERA 

di ratificare la delibera del Presidente sopra menzionata, riconoscendo 

l’esistenza di una situazione di necessità ed urgenza per rispettare gli obblighi 



 

 13 

posti dalla legge a carico dell’Ordine. 

     IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE 

  Dott.ssa Morena Contri             Dott. Michele Gaudio 

  



 

 14 

DOTT.SSA X 

RATIFICA DELLA DELIBERA D’URGENZA DEL PRESIDENTE  

DI ANNOTAZIONE DELLA SOSPENSIONE EX ART. 4  

D.L. 44/2021, COSI’ COME MODIFICATO DAL D.L. 172/2021 

Delibera n. 169 del 24.05.2022 

Il Consiglio Direttivo, 

- visto l’art. 4 del D.L. 44/2021, come modificato dal D.L. 172/2021, in 

materia di obbligo di vaccinazione per la prevenzione dell’infezione 

da Sars-CoV-2 per tutti gli esercenti le professioni sanitarie e gli 

operatori di interesse sanitario; 

- visto, in particolare i commi 3 e 4 del predetto art. 4 del D.L. 44/2021, 

che attribuiscono all’Ordine il compito di accertare l’inadempimento 

all’obbligo vaccinale per gli iscritti, disciplinandone la relativa 

procedura; 

- considerato che, in adempimento a quanto prescritto dalla citata 

norma, il Presidente ha emesso la delibera d’urgenza n. 222 in data 

10/05/2022, con la quale è stata disposta l’annotazione della 

sospensione conseguente per legge dall’accertamento 

dell’inadempimento all’obbligo vaccinale della dott.ssa X., iscritta 

all’Albo dei Medici Chirurghi;  

- considerato che, con la sopra menzionata delibera, emessa in via di 

urgenza per rispettare uno specifico obbligo imposto dalla legge, il 

Presidente ha esercitato una prerogativa del Consiglio Direttivo, in 

attesa della delibera di ratifica; 

- tutto ciò premesso, 



 

 15 

DELIBERA 

di ratificare la delibera del Presidente sopra menzionata, riconoscendo 

l’esistenza di una situazione di necessità ed urgenza per rispettare gli obblighi 

posti dalla legge a carico dell’Ordine. 

     IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE 

  Dott.ssa Morena Contri             Dott. Michele Gaudio 

  



 

 16 

DOTT. X 

RATIFICA DELLA DELIBERA PRESIDENZIALE DI REVOCA 

DELLA SOSPENSIONE OBBLIGATORIA EX ART. 4 D.L. 44/2021 

CONVERTITO DALLA LEGGE 28.05.2021 n. 76 

Delibera n. 170 del 24.05.2022 

Il Consiglio Direttivo, 

- vista la delibera n. 116 del 26/04/2022 del Consiglio Direttivo che 

aveva ratificato la delibera presidenziale n. 206 del 14/04/2022, con 

la quale si era preso atto dell’accertamento dell’inadempimento 

all’obbligo vaccinale del dott. X iscritto all’Albo dei Medici 

Chirurghi, nonché le premesse ivi indicate;  

- considerato che, in seguito all’entrata in vigore dell’art. 8 del D.L. 

24/22, è stata emessa, in considerazione della necessità ed urgenza di 

rispettare quanto prescritto dalla legge, la delibera presidenziale n. 

223 del 16/05/2022, con la quale si è dichiarata la cessazione 

temporanea di efficacia della sospensione ex lege fino al 03/08/2022, 

prevedendo che, in caso di persistente inadempimento all’obbligo 

vaccinale entro e non oltre tre giorni dalla scadenza del predetto 

termine, riprenderà automaticamente efficacia il provvedimento di 

sospensione adottato con delibera presidenziale n. 206 del 14/04/2022 

e la delibera di ratifica n. 116 del 26/04/2022 del Consiglio Direttivo 

dell’Ordine,  

DELIBERA 

di ratificare la delibera del Presidente sopra menzionata, riconoscendo 

l’esistenza di una situazione di necessità ed urgenza per rispettare gli obblighi 



 

 17 

posti dalla legge a carico dell’Ordine. 

     IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE 

  Dott.ssa Morena Contri             Dott. Michele Gaudio 

  



 

 18 

DOTT.SSA X 

RATIFICA DELLA DELIBERA D’URGENZA DEL PRESIDENTE  

DI ANNOTAZIONE DELLA SOSPENSIONE EX ART. 4  

D.L. 44/2021, COSI’ COME MODIFICATO DAL D.L. 172/2021 

Delibera n. 171 del 24.05.2022 

Il Consiglio Direttivo, 

- visto l’art. 4 del D.L. 44/2021, come modificato dal D.L. 172/2021, in 

materia di obbligo di vaccinazione per la prevenzione dell’infezione 

da Sars-CoV-2 per tutti gli esercenti le professioni sanitarie e gli 

operatori di interesse sanitario; 

- visto, in particolare i commi 3 e 4 del predetto art. 4 del D.L. 44/2021, 

che attribuiscono all’Ordine il compito di accertare l’inadempimento 

all’obbligo vaccinale per gli iscritti, disciplinandone la relativa 

procedura; 

- considerato che, in adempimento a quanto prescritto dalla citata 

norma, il Presidente ha emesso la delibera d’urgenza n. 224 in data 

18/05/2022, con la quale è stata disposta l’annotazione della 

sospensione conseguente per legge dall’accertamento 

dell’inadempimento all’obbligo vaccinale della dott.ssa X., iscritta 

all’Albo degli Odontoiatri con decorrenza 19/05/2022;  

- considerato che, con la sopra menzionata delibera, emessa in via di 

urgenza per rispettare uno specifico obbligo imposto dalla legge, il 

Presidente ha esercitato una prerogativa del Consiglio Direttivo, in 

attesa della delibera di ratifica; 

- tutto ciò premesso, 



 

 19 

DELIBERA 

di ratificare la delibera del Presidente sopra menzionata, riconoscendo 

l’esistenza di una situazione di necessità ed urgenza per rispettare gli obblighi 

posti dalla legge a carico dell’Ordine. 

     IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE 

  Dott.ssa Morena Contri             Dott. Michele Gaudio 

  



 

 20 

DOTT.SSA X 

RATIFICA DELLA DELIBERA D’URGENZA DEL PRESIDENTE  

DI ANNOTAZIONE DELLA SOSPENSIONE EX ART. 4  

D.L. 44/2021, COSI’ COME MODIFICATO DAL D.L. 172/2021 

Delibera n. 172 del 24.05.2022 

Il Consiglio Direttivo, 

- visto l’art. 4 del D.L. 44/2021, come modificato dal D.L. 172/2021, in 

materia di obbligo di vaccinazione per la prevenzione dell’infezione 

da Sars-CoV-2 per tutti gli esercenti le professioni sanitarie e gli 

operatori di interesse sanitario; 

- visto, in particolare i commi 3 e 4 del predetto art. 4 del D.L. 44/2021, 

che attribuiscono all’Ordine il compito di accertare l’inadempimento 

all’obbligo vaccinale per gli iscritti, disciplinandone la relativa 

procedura; 

- considerato che, in adempimento a quanto prescritto dalla citata 

norma, il Presidente ha emesso la delibera d’urgenza n. 225 in data 

23/05/2022, con la quale è stata disposta l’annotazione della 

sospensione conseguente per legge dall’accertamento 

dell’inadempimento all’obbligo vaccinale della dott.ssa X., iscritta 

all’Albo dei Medici Chirurghi con decorrenza 24/05/2022;  

- considerato che, con la sopra menzionata delibera, emessa in via di 

urgenza per rispettare uno specifico obbligo imposto dalla legge, il 

Presidente ha esercitato una prerogativa del Consiglio Direttivo, in 

attesa della delibera di ratifica; 

- tutto ciò premesso, 



 

 21 

DELIBERA 

di ratificare la delibera del Presidente sopra menzionata, riconoscendo 

l’esistenza di una situazione di necessità ed urgenza per rispettare gli obblighi 

posti dalla legge a carico dell’Ordine. 

     IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE 

  Dott.ssa Morena Contri             Dott. Michele Gaudio 

  



 

 22 

DOMANDA DI TRASFERIMENTO ALL’OMCEO DI VICENZA 

ALBO MEDICI-CHIRURGHI  DELLA DOTT.SSA X 

Delibera n. 173 del 24.05.2022 

Il Consiglio Direttivo, 

- considerato che la dott.ssa X ha presentato domanda di trasferimento 

all’Ordine dei Medici di Vicenza, Albo Medici Chirurghi, e vista la 

necessità di esprimere il nulla osta al trasferimento, verificando la 

ricorrenza dei requisiti previsti dall’art. 10 DPR 221/50; 

- vista la comunicazione dell’ENPAM, dalla quale risulta il mancato 

pagamento di alcuni contributi previdenziali obbligatori per legge; 

- considerato che la dott.ssa M. non è in possesso dei requisiti richiesti 

dalla legge per poter chiedere il trasferimento ad altro Ordine 

provinciale; 

- all’unanimità, 

DELIBERA 

di esprimere parere negativo alla domanda di trasferimento della dott.ssa M. 

C., per violazione dell’art. 10 DPR 221/50. 

   IL SEGRETARIO             IL PRESIDENTE 

 Dott.ssa Morena Contri                    Dott. Michele Gaudio   



 

 23 

MOVIMENTO ALBO 

Delibera n. 174 del 24.05.2022 

PRIMA ISCRIZIONE ALBO MEDICI 

1) Baldari Michele 

2) Foschi Martina 

3) Gunasekera Chrishan 

4) Milandri Margherita 

ISCRIZIONE ELENCO PSICOTERAPEUTI 

1) Magnani Giada 

CANCELLAZIONE ALBO MEDICI 

1) Ferrara Filippo  a Ravenna 

2) Guggino Giuseppe  decesso 

3) Lanza Stellina   a Ravenna 

4) Mazzoni Quinto  decesso 

5) Ruscelli Silvia  decesso 

    IL SEGRETARIO             IL PRESIDENTE 

 Dott.ssa Morena Contri             Dott. Michele Gaudio 

  



 

 24 

PATROCINI 

Delibera n. 175 del 24.05.2022 

Il Consiglio Direttivo, 

vista la richiesta di patrocinio pervenuta da: 

- Dott. Vallicelli Carlo per l’evento dal titolo “Spige acute care and 

trauma surgery course for young surgeons” che si terrà a Cesena il 16 

giugno2022, 

DELIBERA 

di concedere il patrocinio richiesto.  

Si ratificano i seguenti Patrocini emessi dal Presidente: 

- Dott. Palladino Alessandro per l’evento dal titolo “La diastasi dei retti: 

una patologia misconosciuta” che si terrà il 28 maggio 2022 a Cesena; 

- Dott. Bilancioni Marco per il 1° Congresso Internazionale sulla 

Sindrome di Beckwith – Wiedemann che si terrà a Cervia dal 2 al 5 

giugno 2022. 

 IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE 

    Dott.ssa Morena Contri             Dott. Michele Gaudio 

  



 

 25 

GIORNATA DEL MEDICO E DELL’ODONTOIATRA 

PREMIAZIONE DEGLI ISCRITTI CHE RAGGIUNGONO IL 

CINQUANTESIMO ANNIVERSARIO DI LAUREA 

Delibera n. 176 del 24.05.2022 

Il Consiglio Direttivo,  

considerato il rilevante aumento del prezzo dell’oro ed anche il fatto che 

ogni anno un numero sempre maggiore di iscritti raggiunge il 

cinquantesimo anniversario di laurea; 

ritenuto da un lato opportuno mantenere la tradizione di consegnare un 

pubblico riconoscimento a chi ha esercitato la professione per un rilevante 

numero di anni e dall’altro evitare che tale riconoscimento possa costituire 

un eccessivo costo per l’Ordine; 

all’unanimità 

DELIBERA 

A partire dalla prossima giornata del Medico e dell’Odontoiatra di 

disporre che ai colleghi premiati sia attribuita una targa ricordo  

IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE 

    Dott.ssa Morena Contri             Dott. Michele Gaudio 

 

 

 

 

 

 

 



 

 26 

UDIENZA DAVANTI ALLA COMMISSIONE CENTRALE PER GLI 

ESERCENTI LE PROFESSIONI SANITARIE PER LA 

DISCUSSIONE DEL RICORSO PRESENTATO DAL DOTT. X 

AVVERSO IL PROVVEDIMENTO DELLA COMMISSIONE 

ODONTOIATRICA 

Delibera n. 177 del 21.06.2022 

Il Consiglio Direttivo, 

- visti gli atti del procedimento disciplinare celebrato dalla 

Commissione Odontoiatrica nei confronti del dott X  a carico del quale è stata 

deliberata in data 08.10.2018 la sanzione della sospensione dall’esercizio 

della professione odontoiatrica per la durata di mesi sei; 

- vista la precedente delibera n. 17 del 26.02.2019 con la quale il 

Presidente è stato autorizzato a sottoscrivere le controdeduzioni da presentare 

alla CCEPS, per resistere al ricorso presentato dal dott. X.; 

- vista la comunicazione della CCEPS che ha informato di aver fissato 

per il giorno 14.07.2022 l’udienza per la discussione del ricorso; 

- all’unanimità dei presenti, 

DELIBERA 

di autorizzare il Presidente a sottoscrivere l’atto di nomina in favore dell’Avv. 

Farolfi per la partecipazione all’udienza. 

    IL SEGRETARIO                      IL PRESIDENTE 

   Dott.ssa Morena Contri                     Dott. Michele Gaudio 

  



 

 27 

PATROCINI 

Delibera n. 178 del 21.06.2022 

Il Consiglio Direttivo, 

vista la richiesta di patrocinio pervenuta da: 

- Comunicazion&venti per l’evento dal titolo “Glaucoma Revolution 

Live Surgery” che si terrà a Forlì il 28 ottobre 2022, 

DELIBERA 

di concedere il patrocinio richiesto.  

Si ratificano i seguenti Patrocini emessi dal Presidente: 

- Andrea Martino per l’evento dal titolo “FADOI Romagna dai Trials 

al paziente reale” che si terrà l’11 giugno 2022 a Santarcangelo di 

Romagna; 

- Dott. Massimo Fiori per l’evento dal titolo “Forlì rende omaggio a 

G.B. Morgagni: il forlivese che cambiò la storia della medicina” che 

si terrà a Forlì il 27 giugno 2022; 

- Dott.ssa Indorato Giovanna Rita per l’evento dal titolo “Giro Curo 

Palliative Pediatriche 2022” che si terrà a Forlì il 19 giugno 2022. 

 IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE 

    Dott.ssa Morena Contri             Dott. Michele Gaudio 

  



 

 28 

MOVIMENTO ALBO 

Delibera n. 179 del 21.06.2022 

PRIMA ISCRIZIONE ALBO MEDICI 

5) Baldini Chiara 

6) Bruschi Giulia 

7) Casadei Francesco 

8) Comandini Rebecca 

9) Pieraccini Stefano 

10) Pollini Chiara 

11) Baronio Lorenzo 

ISCRIZIONE ALBO MEDICI PER TRASFERIMENTO 

1) Cantarella Francesco 

2) Lombana Marino Maria Giulia 

3) Vitiello Maria 

CANCELLAZIONE ALBO MEDICI 

1) Tesei Paolo Vittorio   per decesso 

    IL SEGRETARIO             IL PRESIDENTE 

 Dott.ssa Morena Contri             Dott. Michele Gaudio 



 

 29 

DOTT.SSA X 

RATIFICA DELLA DELIBERA D’URGENZA DEL PRESIDENTE  

DI ANNOTAZIONE DELLA SOSPENSIONE EX ART. 4  

D.L. 44/2021, COSI’ COME MODIFICATO DAL D.L. 172/2021 

Delibera n. 180 del 21.06.2022 

Il Consiglio Direttivo, 

- visto l’art. 4 del D.L. 44/2021, come modificato dal D.L. 172/2021, in 

materia di obbligo di vaccinazione per la prevenzione dell’infezione 

da Sars-CoV-2 per tutti gli esercenti le professioni sanitarie e gli 

operatori di interesse sanitario; 

- visto, in particolare i commi 3 e 4 del predetto art. 4 del D.L. 44/2021, 

che attribuiscono all’Ordine il compito di accertare l’inadempimento 

all’obbligo vaccinale per gli iscritti, disciplinandone la relativa 

procedura; 

- considerato che, in adempimento a quanto prescritto dalla citata 

norma, il Presidente ha emesso la delibera d’urgenza n. 226 in data 

26/05/2022, con la quale è stata disposta l’annotazione della 

sospensione conseguente per legge dall’accertamento 

dell’inadempimento all’obbligo vaccinale della dott.ssa X., iscritta 

all’Albo dei Medici Chirurghi;  

- considerato che, con la sopra menzionata delibera, emessa in via di 

urgenza per rispettare uno specifico obbligo imposto dalla legge, il 

Presidente ha esercitato una prerogativa del Consiglio Direttivo, in 

attesa della delibera di ratifica; 

- tutto ciò premesso, 



 

 30 

DELIBERA 

di ratificare la delibera del Presidente sopra menzionata, riconoscendo 

l’esistenza di una situazione di necessità ed urgenza per rispettare gli obblighi 

posti dalla legge a carico dell’Ordine. 

     IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE 

  Dott.ssa Morena Contri             Dott. Michele Gaudio 

  



 

 31 

DOTT. X 

RATIFICA DELLA DELIBERA D’URGENZA DEL PRESIDENTE  

DI ANNOTAZIONE DELLA SOSPENSIONE EX ART. 4  

D.L. 44/2021, COSI’ COME MODIFICATO DAL D.L. 172/2021 

NONCHE’ DELLA SUCCESSIVA REVOCA DELLA MEDESIMA 

Delibera n. 181 del 21.06.2022 

Il Consiglio Direttivo, 

- visto l’art. 4 del D.L. 44/2021, come modificato dal D.L. 172/2021, in 

materia di obbligo di vaccinazione per la prevenzione dell’infezione 

da Sars-CoV-2 per tutti gli esercenti le professioni sanitarie e gli 

operatori di interesse sanitario; 

- visto, in particolare i commi 3 e 4 del predetto art. 4 del D.L. 44/2021, 

che attribuiscono all’Ordine il compito di accertare l’inadempimento 

all’obbligo vaccinale per gli iscritti, disciplinandone la relativa 

procedura; 

- considerato che, in adempimento a quanto prescritto dalla citata 

norma, il Presidente ha emesso la delibera d’urgenza n. 228 in data 

26/05/2022, con la quale è stata disposta l’annotazione della 

sospensione conseguente per legge dall’accertamento 

dell’inadempimento all’obbligo vaccinale del dott. X., iscritto 

all’Albo dei Medici Chirurghi;  

- considerato che, il 19/06/2022 il dott. X. ha trasmesso la 

documentazione comprovante il completamento del ciclo vaccinale e 

che di conseguenza è stata emessa, in considerazione della necessità 

ed urgenza di rispettare quanto prescritto dalla legge, la delibera 



 

 32 

presidenziale n. 235 del 20/06/2022, con la quale si è dato atto alla 

cancellazione dell’annotazione della sospensione dall’esercizio 

professionale con decorrenza 19/06/2022, data di comunicazione 

dell’interessato all’Ordine; 

- considerato che, con le sopra menzionate delibere, emesse in via di 

urgenza per rispettare uno specifico obbligo imposto dalla legge, il 

Presidente ha esercitato una prerogativa del Consiglio Direttivo, in 

attesa della delibera di ratifica; 

- tutto ciò premesso, 

DELIBERA 

di ratificare le delibere del Presidente sopra menzionate, riconoscendo 

l’esistenza di una situazione di necessità ed urgenza per rispettare gli obblighi 

posti dalla legge a carico dell’Ordine. 

     IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE 

  Dott.ssa Morena Contri             Dott. Michele Gaudio 

  



 

 33 

DOTT.SSA  X 

RATIFICA DELLA DELIBERA PRESIDENZIALE DI REVOCA 

DELLA SOSPENSIONE OBBLIGATORIA EX ART. 4 D.L. 44/2021 

CONVERTITO DALLA LEGGE 28.05.2021 n. 76 

Delibera n. 182 del 21.06.2022 

Il Consiglio Direttivo, 

- vista la delibera n. 36 del 18/01/2022 del Consiglio Direttivo che 

aveva ratificato la delibera presidenziale n. 131 del 12/01/2022, con 

la quale si era preso atto dell’accertamento dell’inadempimento 

all’obbligo vaccinale della dott.ssa X. iscritta all’Albo dei Medici 

Chirurghi, nonché le premesse ivi indicate;  

- considerato che, in seguito all’entrata in vigore dell’art. 8 del D.L. 

24/22, è stata emessa, in considerazione della necessità ed urgenza di 

rispettare quanto prescritto dalla legge, la delibera presidenziale n. 

229 del 30/05/2022, con la quale si è dichiarata la cessazione 

temporanea di efficacia della sospensione ex lege fino al 17/08/2022, 

prevedendo che, in caso di persistente inadempimento all’obbligo 

vaccinale entro e non oltre tre giorni dalla scadenza del predetto 

termine, riprenderà automaticamente efficacia il provvedimento di 

sospensione adottato con delibera presidenziale n. 131 del 12/01/2022 

e la delibera di ratifica n. 36 del 18/01/2022 del Consiglio Direttivo 

dell’Ordine,  

DELIBERA 

di ratificare la delibera del Presidente sopra menzionata, riconoscendo 

l’esistenza di una situazione di necessità ed urgenza per rispettare gli obblighi 



 

 34 

posti dalla legge a carico dell’Ordine. 

     IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE 

  Dott.ssa Morena Contri             Dott. Michele Gaudio 

  



 

 35 

DOTT. X 

RATIFICA DELLA DELIBERA D’URGENZA DEL PRESIDENTE  

DI ANNOTAZIONE DELLA SOSPENSIONE EX ART. 4  

D.L. 44/2021, COSI’ COME MODIFICATO DAL D.L. 172/2021 

NONCHE’ DELLA SUCCESSIVA REVOCA DELLA MEDESIMA 

Delibera n. 183 del 21.06.2022 

Il Consiglio Direttivo, 

- visto l’art. 4 del D.L. 44/2021, come modificato dal D.L. 172/2021, in 

materia di obbligo di vaccinazione per la prevenzione dell’infezione 

da Sars-CoV-2 per tutti gli esercenti le professioni sanitarie e gli 

operatori di interesse sanitario; 

- visto, in particolare i commi 3 e 4 del predetto art. 4 del D.L. 44/2021, 

che attribuiscono all’Ordine il compito di accertare l’inadempimento 

all’obbligo vaccinale per gli iscritti, disciplinandone la relativa 

procedura; 

- considerato che, in adempimento a quanto prescritto dalla citata 

norma, il Presidente ha emesso la delibera d’urgenza n. 227 in data 

26/05/2022, con la quale è stata disposta l’annotazione della 

sospensione conseguente per legge dall’accertamento 

dell’inadempimento all’obbligo vaccinale del dott. X., iscritto 

all’Albo dei Medici Chirurghi;  

- considerato che, il 15/06/2022 il dott. X. ha trasmesso la 

documentazione comprovante il completamento del ciclo vaccinale e 

che di conseguenza è stata emessa, in considerazione della necessità 

ed urgenza di rispettare quanto prescritto dalla legge, la delibera 



 

 36 

presidenziale n. 234 del 16/06/2022, con la quale si è dato atto alla 

cancellazione dell’annotazione della sospensione dall’esercizio 

professionale con decorrenza 15/06/2022, data di comunicazione 

dell’interessato all’Ordine; 

- considerato che, con le sopra menzionate delibere, emesse in via di 

urgenza per rispettare uno specifico obbligo imposto dalla legge, il 

Presidente ha esercitato una prerogativa del Consiglio Direttivo, in 

attesa della delibera di ratifica; 

- tutto ciò premesso, 

DELIBERA 

di ratificare le delibere del Presidente sopra menzionate, riconoscendo 

l’esistenza di una situazione di necessità ed urgenza per rispettare gli obblighi 

posti dalla legge a carico dell’Ordine. 

     IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE 

  Dott.ssa Morena Contri             Dott. Michele Gaudio 

  



 

 37 

DOTT. X 

RATIFICA DELLA DELIBERA PRESIDENZIALE DI REVOCA 

DELLA SOSPENSIONE OBBLIGATORIA EX ART. 4 D.L. 44/2021 

CONVERTITO DALLA LEGGE 28.05.2021 n. 76 

Delibera n. 184 del 21.06.2022 

Il Consiglio Direttivo, 

- vista la delibera n. 113 del 26/04/2022 del Consiglio Direttivo che 

aveva ratificato la delibera presidenziale n. 204 del 12/04/2022, con 

la quale si era preso atto dell’accertamento dell’inadempimento 

all’obbligo vaccinale del dott. X. iscritto all’Albo degli Odontoiatri, 

nonché le premesse ivi indicate;  

- considerato che, in seguito all’entrata in vigore dell’art. 8 del D.L. 

24/22, è stata emessa, in considerazione della necessità ed urgenza di 

rispettare quanto prescritto dalla legge, la delibera presidenziale n. 

231 del 14/06/2022, con la quale si è dichiarata la cessazione 

temporanea di efficacia della sospensione ex lege fino al 01/09/2022, 

prevedendo che, in caso di persistente inadempimento all’obbligo 

vaccinale entro e non oltre tre giorni dalla scadenza del predetto 

termine, riprenderà automaticamente efficacia il provvedimento di 

sospensione adottato con delibera presidenziale n. 204 del 12/04/2022 

e la delibera di ratifica n. 113 del 26/04/2022 del Consiglio Direttivo 

dell’Ordine,  

DELIBERA 

di ratificare la delibera del Presidente sopra menzionata, riconoscendo 

l’esistenza di una situazione di necessità ed urgenza per rispettare gli obblighi 



 

 38 

posti dalla legge a carico dell’Ordine. 

     IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE 

  Dott.ssa Morena Contri             Dott. Michele Gaudio 

  



 

 39 

DOTT. X 

RATIFICA DELLA DELIBERA PRESIDENZIALE DI REVOCA 

DELLA SOSPENSIONE OBBLIGATORIA EX ART. 4 D.L. 44/2021 

CONVERTITO DALLA LEGGE 28.05.2021 n. 76 

Delibera n. 185 del 21.06.2022 

Il Consiglio Direttivo, 

- vista la delibera n. 110 del 26/04/2022 del Consiglio Direttivo che 

aveva ratificato la delibera presidenziale n. 201 del 07/04/2022, con 

la quale si era preso atto dell’accertamento dell’inadempimento 

all’obbligo vaccinale del dott. X. iscritto all’Albo dei Medici 

Chirurghi e all’Albo degli Odontoiatri, nonché le premesse ivi 

indicate;  

- considerato che, il  15/06/2022 il dott. X. ha trasmesso la 

documentazione comprovante il completamento del ciclo vaccinale e 

dose booster e che di conseguenza è stata emessa, in considerazione 

della necessità ed urgenza di rispettare quanto prescritto dalla legge, 

la delibera presidenziale n. 232 del 15/06/2022, con la quale si è dato 

atto alla cancellazione dell’annotazione della sospensione 

dall’esercizio professionale con decorrenza 15/06/2022, data di 

comunicazione dell’interessato all’Ordine; tutto ciò premesso, 

DELIBERA di ratificare la delibera del Presidente sopra menzionata, 

riconoscendo l’esistenza di una situazione di necessità ed urgenza per 

rispettare gli obblighi posti dalla legge a carico dell’Ordine. 

     IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE 

  Dott.ssa Morena Contri             Dott. Michele Gaudio 

 



 

 40 

DOTT. X 

RATIFICA DELLA DELIBERA D’URGENZA DEL PRESIDENTE  

DI ANNOTAZIONE DELLA SOSPENSIONE EX ART. 4  

D.L. 44/2021, COSI’ COME MODIFICATO DAL D.L. 172/2021 

Delibera n. 186 del 21.06.2022 

Il Consiglio Direttivo, 

- visto l’art. 4 del D.L. 44/2021, come modificato dal D.L. 172/2021, in 

materia di obbligo di vaccinazione per la prevenzione dell’infezione 

da Sars-CoV-2 per tutti gli esercenti le professioni sanitarie e gli 

operatori di interesse sanitario; 

- visto, in particolare i commi 3 e 4 del predetto art. 4 del D.L. 44/2021, 

che attribuiscono all’Ordine il compito di accertare l’inadempimento 

all’obbligo vaccinale per gli iscritti, disciplinandone la relativa 

procedura; 

- considerato che, in adempimento a quanto prescritto dalla citata 

norma, il Presidente ha emesso la delibera d’urgenza n. 233 in data 

16/06/2022, con la quale è stata disposta l’annotazione della 

sospensione conseguente per legge dall’accertamento 

dell’inadempimento all’obbligo vaccinale del dott. X., iscritto 

all’Albo degli Odontoiatri;  

- considerato che, con la sopra menzionata delibera, emessa in via di 

urgenza per rispettare uno specifico obbligo imposto dalla legge, il 

Presidente ha esercitato una prerogativa del Consiglio Direttivo, in 

attesa della delibera di ratifica; 

- tutto ciò premesso, 



 

 41 

DELIBERA 

di ratificare la delibera del Presidente sopra menzionata, riconoscendo 

l’esistenza di una situazione di necessità ed urgenza per rispettare gli obblighi 

posti dalla legge a carico dell’Ordine. 

     IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE 

  Dott.ssa Morena Contri             Dott. Michele Gaudio 

  



 

 42 

DOTT. X 

RATIFICA DELLA DELIBERA PRESIDENZIALE DI REVOCA 

DELLA SOSPENSIONE OBBLIGATORIA EX ART. 4 D.L. 44/2021 

CONVERTITO DALLA LEGGE 28.05.2021 n. 76 

Delibera n. 187 del 21.06.2022 

Il Consiglio Direttivo, 

- vista la delibera n. 163 del 24/05/2022 del Consiglio Direttivo che 

aveva ratificato la delibera presidenziale n. 214 del 27/04/2022, con 

la quale si era preso atto dell’accertamento dell’inadempimento 

all’obbligo vaccinale del dott. X iscritto all’Albo degli Odontoiatri, 

nonché le premesse ivi indicate;  

- considerato che, in seguito all’entrata in vigore dell’art. 8 del D.L. 

24/22, è stata emessa, in considerazione della necessità ed urgenza di 

rispettare quanto prescritto dalla legge, la delibera presidenziale n. 

236 del 20/06/2022, con la quale si è dichiarata la cessazione 

temporanea di efficacia della sospensione ex lege con decorrenza dal 

19/6/2022 (data di comunicazione dell’interessato) fino al 

06/09/2022, prevedendo che, in caso di persistente inadempimento 

all’obbligo vaccinale entro e non oltre tre giorni dalla scadenza del 

predetto termine, riprenderà automaticamente efficacia il 

provvedimento di sospensione adottato con delibera presidenziale n. 

214 del 27/04/2022 e la delibera di ratifica n. 163 del 24/05/2022 del 

Consiglio Direttivo dell’Ordine,  

DELIBERA 

di ratificare la delibera del Presidente sopra menzionata, riconoscendo 



 

 43 

l’esistenza di una situazione di necessità ed urgenza per rispettare gli obblighi 

posti dalla legge a carico dell’Ordine. 

     IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE 

  Dott.ssa Morena Contri             Dott. Michele Gaudio 

  



 

 44 

DOTT.SSA X 

PRESA D’ATTO DELLA CARENZA DEI REQUISITI IN FORZA 

DEI QUALI ERA STATO ACCERTATO L’INADEMPIMENTO 

ALL’OBBLIGO VACCINALE DA PARTE DELL’AUSL DELLA 

ROMAGNA ED ADEMPIMENTI CONSEGUENTI 

Delibera n. 188 del 21.06.2022 

Il Consiglio Direttivo, 

considerato che a carico della dott.ssa X., iscritta all’Albo dei Medici 

Chirurghi, è stato emesso un atto di accertamento dell’inadempimento 

vaccinale da parte dell’AUSL della Romagna in data 16.09.2021; 

vista la comunicazione del 19.05.2021 del Dipartimento di Igiene e Sanità 

Pubblica dell’AUSL della Romagna, prot. 2022/0140719/P, a firma del dott. 

Roberto Bandini, nella quale si dichiara che la dott.ssa X non è mai stata 

inottemperante all’obbligo vaccinale, essendosi vaccinata nei modi e tempi 

previsti dal D.L. 44/2021; 

considerato che con delibera n. 230 in data 01.06.2022 il Presidente ha preso 

atto dell’assenza dei presupposti per i quali era stata disposta l’annotazione 

della sospensione ai sensi del D.L. 44/2021 della dott.ssa X ed ha disposto la 

cancellazione dell’annotazione dagli atti dell’ufficio, 

DELIBERA 

di ratificare la delibera del Presidente sopra menzionata, riconoscendo 

l’esistenza di una situazione di necessità ed urgenza per rispettare gli obblighi 

posti dalla legge a carico dell’Ordine. 

     IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE 

  Dott.ssa Morena Contri             Dott. Michele Gaudio 



 

 45 

DOTT.SSA  X 

RATIFICA DELLA DELIBERA PRESIDENZIALE DI REVOCA 

DELLA SOSPENSIONE OBBLIGATORIA EX ART. 4 D.L. 44/2021 

CONVERTITO DALLA LEGGE 28.05.2021 n. 76 

Delibera n. 189 del 21.06.2022 

Il Consiglio Direttivo, 

- vista la delibera n. 89 del 22/03/2022 del Consiglio Direttivo che 

aveva ratificato la delibera presidenziale n. 169 del 02/03/2022, con 

la quale si era preso atto dell’accertamento dell’inadempimento 

all’obbligo vaccinale della dott.ssa X iscritta all’Albo dei Medici 

Chirurghi, nonché le premesse ivi indicate;  

- considerato che, in seguito all’entrata in vigore dell’art. 8 del D.L. 

24/22, nei confronti dell’interessata è stata disposta la cessazione 

temporanea dell’efficacia della sospensione dall’esercizio 

professionale per la durata di 90 giorni dalla contrazione 

dell’infezione da Sars - Cov 19; 

- considerato che, esistendo una difformità interpretativa in merito allo 

stabilimento del termine decorso il quale deve ritenersi nuovamente 

efficace l’obbligo di vaccinazione, la FNOMCeO ha dato indicazione, 

in attesa di una circolare del Ministero della Salute, di stabilire tale 

termine in sei mesi, così come affermato in alcuni provvedimenti 

cautelari emessi dalla magistratura amministrativa; 

-  considerato infine che è stata emessa, in considerazione della 

necessità ed urgenza di rispettare le indicazioni fornite dalla 

Federazione, la delibera presidenziale n. 237 del 21/06/2022, con la 



 

 46 

quale si è dichiarata la cessazione temporanea di efficacia della 

sospensione ex lege a far data dal 22/06/2022 e fino al 28/07/2022, 

prevedendo che, in caso di persistente inadempimento all’obbligo 

vaccinale entro e non oltre tre giorni dalla scadenza del predetto 

termine, riprenderà automaticamente efficacia il provvedimento di 

sospensione adottato con delibera presidenziale n. 169 del 02/03/2022 

e la delibera di ratifica n. 89 del 22/03/2022 del Consiglio Direttivo 

dell’Ordine,  

DELIBERA 

di ratificare la delibera del Presidente sopra menzionata, riconoscendo 

l’esistenza di una situazione di necessità ed urgenza per rispettare gli obblighi 

posti dalla legge a carico dell’Ordine. 

     IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE 

  Dott.ssa Morena Contri             Dott. Michele Gaudio 



 

 47 

DOTT. X 

RATIFICA DELLA DELIBERA PRESIDENZIALE DI REVOCA 

DELLA SOSPENSIONE OBBLIGATORIA EX ART. 4 D.L. 44/2021 

CONVERTITO DALLA LEGGE 28.05.2021 n. 76 

Delibera n. 190 del 21.06.2022 

Il Consiglio Direttivo, 

- vista la delibera n. 87 del 22/03/2022 del Consiglio Direttivo che 

aveva ratificato la delibera presidenziale n. 167 del 02/03/2022, con 

la quale si era preso atto dell’accertamento dell’inadempimento 

all’obbligo vaccinale del dott. X. iscritto all’Albo dei Medici 

Chirurghi, nonché le premesse ivi indicate;  

- considerato che, in seguito all’entrata in vigore dell’art. 8 del D.L. 

24/22, nei confronti dell’interessata è stata disposta la cessazione 

temporanea dell’efficacia della sospensione dall’esercizio 

professionale per la durata di 90 giorni dalla contrazione 

dell’infezione da Sars - Cov 19; 

- considerato che, esistendo una difformità interpretativa in merito allo 

stabilimento del termine decorso il quale deve ritenersi nuovamente 

efficace l’obbligo di vaccinazione, la FNOMCeO ha dato indicazione, 

in attesa di una circolare del Ministero della Salute, di stabilire tale 

termine in sei mesi, così come affermato in alcuni provvedimenti 

cautelari emessi dalla magistratura amministrativa; 

-  considerato infine che è stata emessa, in considerazione della 

necessità ed urgenza di rispettare le indicazioni fornite dalla 

Federazione, la delibera presidenziale n. 238 del 21/06/2022, con la 



 

 48 

quale si è dichiarata la cessazione temporanea di efficacia della 

sospensione ex lege a far data dal 22/06/2022 e fino al 02/08/2022, 

prevedendo che, in caso di persistente inadempimento all’obbligo 

vaccinale entro e non oltre tre giorni dalla scadenza del predetto 

termine, riprenderà automaticamente efficacia il provvedimento di 

sospensione adottato con delibera presidenziale n. 167 del 02/03/2022 

e la delibera di ratifica n. 87 del 22/03/2022 del Consiglio Direttivo 

dell’Ordine,  

DELIBERA 

di ratificare la delibera del Presidente sopra menzionata, riconoscendo 

l’esistenza di una situazione di necessità ed urgenza per rispettare gli obblighi 

posti dalla legge a carico dell’Ordine. 

     IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE 

  Dott.ssa Morena Contri             Dott. Michele Gaudio 

  



 

 49 

DOTT.SSA X 

RATIFICA DELLA DELIBERA PRESIDENZIALE DI REVOCA 

DELLA SOSPENSIONE OBBLIGATORIA EX ART. 4 D.L. 44/2021 

CONVERTITO DALLA LEGGE 28.05.2021 n. 76 

Delibera n. 191 del 21.06.2022 

Il Consiglio Direttivo, 

- vista la delibera n. 85 del 22/03/2022 del Consiglio Direttivo che 

aveva ratificato la delibera presidenziale n. 165 del 02/03/2022, con 

la quale si era preso atto dell’accertamento dell’inadempimento 

all’obbligo vaccinale della dott.ssa X. iscritta all’Albo degli 

Odontoiatri, nonché le premesse ivi indicate;  

- considerato che, in seguito all’entrata in vigore dell’art. 8 del D.L. 

24/22, nei confronti dell’interessata è stata disposta la cessazione 

temporanea dell’efficacia della sospensione dall’esercizio 

professionale per la durata di 90 giorni dalla contrazione 

dell’infezione da Sars - Cov 19; 

- considerato che, esistendo una difformità interpretativa in merito allo 

stabilimento del termine decorso il quale deve ritenersi nuovamente 

efficace l’obbligo di vaccinazione, la FNOMCeO ha dato indicazione, 

in attesa di una circolare del Ministero della Salute, di stabilire tale 

termine in sei mesi, così come affermato in alcuni provvedimenti 

cautelari emessi dalla magistratura amministrativa; 

-  considerato infine che è stata emessa, in considerazione della 

necessità ed urgenza di rispettare le indicazioni fornite dalla 

Federazione, la delibera presidenziale n. 239 del 21/06/2022, con la 



 

 50 

quale si è dichiarata la cessazione temporanea di efficacia della 

sospensione ex lege a far data dal 22/06/2022 e fino al 24/07/2022, 

prevedendo che, in caso di persistente inadempimento all’obbligo 

vaccinale entro e non oltre tre giorni dalla scadenza del predetto 

termine, riprenderà automaticamente efficacia il provvedimento di 

sospensione adottato con delibera presidenziale n. 165 del 02/03/2022 

e la delibera di ratifica n. 85 del 22/03/2022 del Consiglio Direttivo 

dell’Ordine,  

DELIBERA 

di ratificare la delibera del Presidente sopra menzionata, riconoscendo 

l’esistenza di una situazione di necessità ed urgenza per rispettare gli obblighi 

posti dalla legge a carico dell’Ordine. 

     IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE 

  Dott.ssa Morena Contri             Dott. Michele Gaudio 

  



 

 51 

DOTT.SSA X 

RATIFICA DELLA DELIBERA PRESIDENZIALE DI REVOCA 

DELLA SOSPENSIONE OBBLIGATORIA EX ART. 4 D.L. 44/2021 

CONVERTITO DALLA LEGGE 28.05.2021 n. 76 

Delibera n. 192 del 21.06.2022 

Il Consiglio Direttivo, 

- vista la delibera n. 29 del 18/01/2022 del Consiglio Direttivo che 

aveva ratificato la delibera presidenziale n. 122 del 29/12/2021, con 

la quale si era preso atto dell’accertamento dell’inadempimento 

all’obbligo vaccinale della dott.ssa X. iscritta all’Albo dei Medici 

Chirurghi, nonché le premesse ivi indicate;  

- considerato che, in seguito all’entrata in vigore dell’art. 8 del D.L. 

24/22, nei confronti dell’interessata è stata disposta la cessazione 

temporanea dell’efficacia della sospensione dall’esercizio 

professionale per la durata di 90 giorni dalla contrazione 

dell’infezione da Sars - Cov 19; 

- considerato che, esistendo una difformità interpretativa in merito allo 

stabilimento del termine decorso il quale deve ritenersi nuovamente 

efficace l’obbligo di vaccinazione, la FNOMCeO ha dato indicazione, 

in attesa di una circolare del Ministero della Salute, di stabilire tale 

termine in sei mesi, così come affermato in alcuni provvedimenti 

cautelari emessi dalla magistratura amministrativa; 

-  considerato infine che è stata emessa, in considerazione della 

necessità ed urgenza di rispettare le indicazioni fornite dalla 

Federazione, la delibera presidenziale n. 240 del 21/06/2022, con la 



 

 52 

quale si è dichiarata la cessazione temporanea di efficacia della 

sospensione ex lege a far data dal 22/06/2022 e fino al 22/07/2022, 

prevedendo che, in caso di persistente inadempimento all’obbligo 

vaccinale entro e non oltre tre giorni dalla scadenza del predetto 

termine, riprenderà automaticamente efficacia il provvedimento di 

sospensione adottato con delibera presidenziale n. 122 del 29/12/2021 

e la delibera di ratifica n. 29 del 18/01/2022 del Consiglio Direttivo 

dell’Ordine,  

DELIBERA 

di ratificare la delibera del Presidente sopra menzionata, riconoscendo 

l’esistenza di una situazione di necessità ed urgenza per rispettare gli obblighi 

posti dalla legge a carico dell’Ordine. 

     IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE 

  Dott.ssa Morena Contri             Dott. Michele Gaudio 

  



 

 53 

PROLUNGAMENTO A SEI MESI DELLA DURATA DELLA 

CESSAZIONE TEMPORANEA DELLA SOSPENSIONE PER 

INADEMPIMENTO ALL’OBBLIGO VACCINALE PER CHI 

RISULTA AVER CONTRATTO L’INFEZIONE DA SARS – COV 19 

Delibera n. 193 del 21.06.2022 

Il Consiglio Direttivo, 

VISTO l’art. 4 del decreto-legge 1° aprile 2021, n. 44 convertito, con 

modificazioni, dalla Legge 28 maggio 2021, n. 76 (di seguito, per brevità, 

“DL 44/2021”) secondo il quale l’atto di accertamento dell’inadempimento 

dell’obbligo vaccinale è adottato da parte dell’Ordine professionale 

territorialmente competente, all’esito delle verifiche di cui al citato comma 3, 

ha natura dichiarativa e non disciplinare, determina l’immediata sospensione 

dall’esercizio delle professioni sanitarie ed è annotato nel relativo Albo 

professionale; 

VISTO il decreto-legge 26 novembre 2021, n. 172, convertito, con 

modificazioni, dalla l. 21 gennaio 2022, n. 3 che ha modificato l’art. 4 del DL 

n.44/21; 

VISTO l’art. 8 del decreto-legge 24 marzo 2022, n. 24, che ha modificato 

l’art.4 del suddetto DL n.44/2021 secondo il quale “In caso di intervenuta 

guarigione l’Ordine professionale territorialmente competente, su istanza 

dell’interessato, dispone la cessazione temporanea della sospensione, sino 

alla scadenza del termine in cui la vaccinazione è differita in base alle 

indicazioni contenute nelle circolari del Ministero della Salute. La 

sospensione riprende efficacia automaticamente qualora l’interessato ometta 

di inviare all’Ordine professionale il certificato di vaccinazione entro e non 



 

 54 

oltre tre giorni dalla scadenza del predetto termine di differimento”;  

VISTE le circolari del Ministero della Salute in tema di differimenti della 

vaccinazione nei casi di infezione da SARS-CoV-2; 

VISTA la nota del Ministero della salute del 29 marzo 2022 Prot. 5505 che 

ha determinato il termine della cessazione temporanea della sospensione per 

il differimento della vaccinazione dopo la contrazione del Covid-19 in 90 

giorni; 

VISTE le seguenti delibere: 

n. 32 del 18/01/2022 a ratifica delibera presidenziale n. 126 del 30/12/2021; 

n. 37 del 18/01/2022 a ratifica delibera presidenziale n. 134 del 14/01/2022; 

n. 116 del 26/04/2022 a ratifica delibera presidenziale n. 206 del 14/04/2022; 

n. 163 del 24/05/2022 a ratifica delibera presidenziale n. 214 del 27/04/2022; 

n. 113 del 26/04/2022 a ratifica delibera presidenziale n. 204 del 12/04/2022; 

n. 36 del 18/01/2022 a ratifica delibera presidenziale n. 131 del 12/01/2022; 

n. 23 del 18/01/2022 a ratifica delibera presidenziale n. 115 del 28/12/2021; 

n. 19 del 18/01/2022 a ratifica delibera presidenziale n. 111 del 28/12/2021; 

con le quali è stato dichiarato accertato l’inadempimento dell’obbligo 

vaccinale e si è proceduto ad annotare la sospensione dall’esercizio 

professionale sull’Albo; 

VISTE le seguenti delibere: 

n. 114 del 26/04/2022 a ratifica delibera presidenziale n. 205 del 12/04/2022; 

n. 168 del 24/05/2022 a ratifica delibera presidenziale n. 221 del 09/05/2022; 

n. 170 del 24/05/2022 a ratifica delibera presidenziale n. 223 del 16/05/2022; 

n. 187 del 21/06/2022 a ratifica delibera presidenziale n. 236 del 20/06/2022; 

n. 184 del 21/06/2022 a ratifica delibera presidenziale n. 231 del 14/06/2022; 



 

 55 

n. 182 del 21/06/2022 a ratifica delibera presidenziale n. 229 del 30/05/2022; 

n. 103 del 26/04/2022 a ratifica delibera presidenziale n. 195 del 04/04/2022; 

n. 111 del 26/04/2022 a ratifica delibera presidenziale n.198 del 05/04/2022, 

con le quali è stata disposta la cessazione temporanea della sospensione 

dall’esercizio della professione sanitaria di cui all’art. 4, comma 5, DL 

44/2021, sino alla scadenza del termine in cui la vaccinazione è differita in 

base alle indicazioni contenute nella nota del Ministero della Salute del 29 

marzo 2022 Prot. 5505; 

VISTE le Ordinanze cautelari del TAR Lombardia, Sezioni Milano e Brescia, 

che hanno disposto la sospensione dell’efficacia dei provvedimenti adottati 

dagli Ordini sulla base della suddetta nota del Ministero vigilante facente 

riferimento al termine di differimento di 90 giorni, prolungando a sei mesi dalla 

contrazione della malattia la durata della cessazione temporanea della sospensione 

per inadempimento all’obbligo vaccinale; 

CONSIDERATO che, dopo confronto approfondito con le altre professioni 

sanitarie, è stata inviata al Ministro della Salute una nota con la quale si è 

evidenziato che, nelle more di un pronunciamento chiarificatore da parte del 

medesimo, le Federazioni avrebbero suggerito agli OMCeO di prorogare i 

termini delle cessazioni temporanee stabilendo la durata di tale termine in sei 

mesi, in particolare la FNOMCeO con la comunicazione n. 131 del 

21/06/2022; 

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente 

richiamate: 

- di aumentare il termine di cessazione temporanea degli effetti della  



 

 56 

sospensione dall’esercizio professionale ai sensi dell’articolo 8 del 

decreto-legge 24 marzo 2022, n. 24, stabilendo, in relazione alle 

delibere sopra menzionate,  la durata  complessiva di sei  mesi  dalla  

contrazione dell’infezione da Sars – Cov 19;  

- di inviare tempestiva comunicazione della presente delibera agli 

interessati. 

Ai sensi del citato art. 8 DL 24/2022, la sospensione riprenderà 

automaticamente efficacia qualora l’interessato ometta di inviare all’Ordine 

professionale il certificato di vaccinazione entro e non oltre tre giorni dalla 

scadenza del termine in cui la vaccinazione è differita in base alle indicazioni 

contenute nelle delibere già comunicate agli interessati come modificate dalla 

presente delibera.  

La presente deliberazione sarà comunicata agli interessati, alla FNOMCeO 

ed all’AUSL. 

       IL SEGRETARIO           IL PRESIDENTE 

  Dott.ssa Morena Contri                Dott. Michele Gaudio 

 

 

 


